CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024. 1Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.172

Prefeituras

Água Doce do Norte

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
- DISPENSA DE LICITAÇÃO 0055/2024 -
PROCESSO Nº 000681/2024.
ID: 2024.002E0700001.09.0050
AVISO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE
PREÇOS PARA PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO
O município de Água Doce do Norte, Estado do Espírito
Santo, torna público o aviso de a ‘‘Contratação
da empresa para prestação de serviços de
pintor, incluindo manutenção, fornecimento
de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
reparação, proteção e decoração de paredes
para atender a necessidade de manutenção dos
prédios públicos da Sede deste município”, com
fundamento no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal
nº 14.133/2021.
Os interessados em apresentar proposta de preços e/
ou tomar ciência das condições/exigências técnicas,
administrativas e financeiras da contratação, poderão
acessar o processo completo no sítio eletrônico do
município de Agua Doce do Norte, ES,http://www.
aguadocedonorte.es.gov.br/licitacao/, ou solicitar
através do e-mail para compraadn@gmail.com.
O período de apresentação de propostas aos
interessados é 19 de fevereiro de 2024 a 21 de
fevereiro de 2024.
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone
(27) 3759-1122, e-mail: compraadn@gmail.com
Água Doce do Norte - ES, 16 de fevereiro de 2024.

Setor de Compras
Protocolo 1265787

AVISO REPUBLICAÇÃO EDITAL DO PREGÃO
ELETRONICO Nº003/2024 - SRP  - PROCESSOS

Nº 4289 e 4356/2023 -SMEC- TCE-ES. Nº
2024.002E0700001.02.0003 - REGISTRO DE

PREÇOS - MENOR PREÇO POR LOTE
(Exclusivo ME e EPP)
O Município de Água Doce do Norte, Estado do Espírito
Santo, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 31.796.626/0001-80,
representado neste ato pelo seu Pregoeiro
devidamente nomeado pela Portaria nº 007/2024,
comunica aos interessados que fará realizar licitação
na modalidade PREGÃO ELETRONICO visando à
aquisição do objeto abaixo indicado. A ABERTURA DA
SESSÃO FOI ALTERADA PARA O dia 29/02/2024
das 09h00min asa 09h00min horas. Sessão

para início dos Lances às   13h00min horas do
dia 29/02/2024. A presente licitação será do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando a Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA
ESCOLAR de acordo com cardápio elaborados por
nutricionista em regime de execução indireta e de
forma contínua para os alunos matriculados na rede
de ensino público, e das Creche Municipal Professora
Adevani Maria Batista, de Água Doce do Norte, ES,
para o ano letivo de 2024,conforme especificações
constantes do Anexo I - Termo de Referência,
consoante às condições estatuídas neste Edital, e
será regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de
2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro
de 2006 e como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações,
nos casos omissos.
Agua Doce do Norte,ES,16/02/2024.
Adinan Novais de Paula
Pregoeiro Municipal

Protocolo 1265749

Apiacá

EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Proc. nº 2935/2023;

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 008/2023
ID. CidadES nº

2023.008E0700001.01.0009
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRANSPORTADOR AGRÍCOLA,
CONFORME EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL
Nº 33120001; Contrato nº 003/2024-PMA;
Contratado (a): Januário Máquinas Agrícolas Ltda
(CNPJ nº 01.840.197/0001-30); Vigência: de
16/02/2024 até 16/02/2025; Valor: R$ 130.900,00;
Dot. Orç.: Ficha/Fonte nº 0332/1700.

Apiacá-ES, 16/02/2024.
Fabrício Gomes Thebaldi

Prefeito Municipal
Protocolo 1266547

Aracruz

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
                          ID TCES/ES: 2023.009E0600013.01.0005
- PROCESSO Nº: 7.586/2023
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução
da Obra de Construção da EMEF Zilca Nunes Vieira
Bermudes II, localizada Rua Augusto Ferreira
Lamego, Bairro Guanabara, Aracruz - ES.
A Secretária Municipal de Educação, no uso de

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024 às 22:34:57 Código de Autenticação: 780c5255

L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024.

suas atribuições, considerando a desistencia da
Primeira colocada antes da assinatura do contrato,
torna pública a homologação da CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 010/2023 e a adjudicação do objeto a
empresa.
EMPRESA VENCEDORA: DESTAK CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA - CNPJ: 39.335.674/0001-82.
Valor global: R$16.511.046,80 (Dezesseis milhões,
quinhentos e onze mil, quarenta e seis reais e oitenta
centavos).
Aracruz/ES, 16 de fevereiro de 2024.
Jenilza Spinassé Morelatto
Secretária de Educação

Protocolo 1266168

Divino de São Lourenço

TERMO ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº. 05/2023-FMS.
Processo: 002144/2023
ID Cidades: 2023.022E0500001.02.0012
O Pregoeiro Municipal de Divino de Divino de São
Lourenço-ES, tendo em vista o contido no processo
Administrativo já licitado sob nº 02144/2023,
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa
para REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLOGICO
RECOMPOSIÇÃO DE ESTOQUE DO ALMOXERIFADO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
ADJUDICA seu objeto à(s) empresa(s): Empresa
Vencedora:
PRODUFAR DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS
LTDA CNPJ: 20.184.690/0001-93, vencedora De
todos os lotes, com valor Total de R$ 181.885,10
(Cento e Oitenta e Um Mil e Oitocentos e Cinquenta
e Cinco Reais e Dez Centavos).
Valor Global: 181.885,10 (Cento e Oitenta e Um
Mil e Oitocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Dez
Centavos).

Divino de São Lourenço - ES, 16 de Fevereiro de
2024.

ILSON ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro Municipal

Protocolo 1266403

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº. 05/2023-FMS.
Processo: 002144/2023
ID Cidades: 2023.022E0500001.02.0012
O Município de Divino de São Lourenço - ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,
doravante denominado PMDSL-FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE-DSL DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO-ES
CNPJ 10.593.310/0001-10, através do Prefeito
Municipal e do Secretário Municipal de Saúde, no uso
de suas atribuições legais, torna público, de acordo
com as disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002
e 8.666/1993, RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO,
pela autoridade competente, objeto do Pregão
Eletrônico para - REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ODONTOLOGICO RECOMPOSIÇÃO DE ESTOQUE DO
ALMOXERIFADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE.
Empresa Vencedora:
PRODUFAR DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS

LTDA CNPJ: 20.184.690/0001-93, vencedora De
todos os  lotes, com valor Total de R$ 181.885,10
(Cento e Oitenta e Um Mil e Oitocentos e Cinquenta
e Cinco Reais e Dez Centavos).
Valor Global: 181.885,10 (Cento e Oitenta e Um
Mil e Oitocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Dez
Centavos).

Divino de São Lourenço/ES, 16 de Fevereiro de 2024.
Eleardo Aparício Costa Brasil

Prefeito Municipal

HELIOMAR MARCIO DE AGUIAR
Secretario Municipal de Saúde

Protocolo 1266410

TERMO ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº. 06/2022-FMS.
Processo:002142/2023
ID Cidades: 2023.022E0500001.02.0013
O Pregoeiro Municipal de Divino de Divino de São
Lourenço-ES, tendo em vista o contido no processo
Administrativo já licitado sob nº 02142/2023,
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa
para REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR
A NECESSIDADE DE ATENDER AS URGENCIAS E
EMERGENCIAS E NO ATENDIMENTO COMPLEMENTAR
DA FARMACIA BASICA.
ADJUDICA seu objeto à(s) empresa(s): Empresas
Vencedoras:
PRODUFAR DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE
PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS
LTDA CNPJ: 20.184.690/0001-93, vencedora Dos
lotes, (1 ao 07, 09 ao 24, 26 ao 40. ) com valor Total
de R$ 74.330,60 (Setenta e Quatro Mil e Trezentos
e Trinta Reais e Sessenta Centavos).
QUARTIMED HOSPITALAR LTDA CNPJ:
39.774.113/0001-80. Vencedora do lote 25, com
valor Total de R$: 3.240,00 (Três Mil e Duzentos e
Quarenta Reais).
ADL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ:
31.097.402/0001-80
Vencedora do lote 08, com valor total de R$:1.200,00
(Mil e Duzentos Reais).

Valor Global: 78.770,60 (Setenta e Oito Mil e
Setecentos e Setenta Reais e Sessenta Centavos).

Divino de São Lourenço - ES, 16 de Fevereiro de
2024.

ILSON ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro Municipal

Protocolo 1266512

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº. 06/2022-FMS.
Processo:002142/2023
ID Cidades: 2023.022E0500001.02.0013
O Município de Divino de São Lourenço - ES, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,
doravante denominado PMDSL-FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE-DSL DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO-ES
CNPJ 10.593.310/0001-10, através do Prefeito
Municipal e do Secretário Municipal de Saúde,
no uso de suas atribuições legais, torna público,
de acordo com as disposições contidas nas Leis
nº 10.520/2002 e 8.666/1993, RESULTADO E
HOMOLOGAÇÃO, pela autoridade competente,
objeto do Pregão Eletrônico para - REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A NECESSIDADE
DE ATENDER AS URGENCIAS E EMERGENCIAS E

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024 às 22:34:57 Código de Autenticação: 780c5255

476
DOM/ES - Edição Nº2.456

segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2024

Aracruz

Inexigibilidade de Licitação

AVISO DE INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME
art. 74, inciso II no Caput do art. 92, da Lei nº
14.133/2021, por Inexigibilidade de Licitação E
SUAS ALTERAÇÕES.
N° PROCESSO 5434-2024
ID 2024.009E0600016.10.0103
Ratifico em todos os termos e reconheço a inexigibilidade
de procedimento licitatório tendo por objeto a Prestação
de Serviços Artísticos, pois o mesmo está obrigado
pelo processo de CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA
CASA II realizado através do processo administrativo
de n.º 7.836/2020, no qual credencia e habilita artistas
e grupos artísticos e culturais para a realização de
eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura
do Município de Aracruz/ES, assim respeitado todos os
procedimentos e etapas contidos no edital, sendo eles
o credenciamento e habilitação, segue contratação de
01 (uma) apresentação do 51.221.948 CHARLES
DE SOUZA PEREIRA - GAROTÃO DO FORRÓ-  com
duração mínima de 00h:90min. (noventa minutos), a
ser realizada no dia 23/02/2024 às 12:00hrs em
Aracruz/ES, em comemoração a PROGRAMAÇÃO DO
EVENTO “FORRÓ CCI”, em ARACRUZ-ES, na forma
de apoio por parte desta Secretaria (SEMTUR), no
fomento a Cultura de nosso Município, em Aracruz/
ES, pelo valor de R$800,00(oitocentos reais), firmado
com a sua empresa 51.221.948 CHARLES DE SOUZA
PEREIRA , inscrita no CNPJ nº  n°51.221.948/0001-08,
estabelecida na  AREA  RURAL DE ARACRUZ, Nº S/n,
BAIRRO AREA  RURAL DE ARACRUZ, CEP: 29199-899,
Aracruz/ES doravante denominado contratado com
fundamentação legal no artigo art. 74, inciso II no Caput
do art. 92, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.
Aracruz/ES, 08 de FEVEREIRO de 2024.
Moisés dos Santos Mercier
Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023

Protocolo 1266175

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
                          ID TCES/ES: 2023.009E0600013.01.0005
- PROCESSO Nº: 7.586/2023
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução
da Obra de Construção da EMEF Zilca Nunes Vieira
Bermudes II, localizada Rua Augusto Ferreira Lamego,
Bairro Guanabara, Aracruz - ES.
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas
atribuições, considerando a desistencia da Primeira
colocada antes da assinatura do contrato, torna
pública a homologação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 010/2023 e a adjudicação do objeto a empresa.
EMPRESA VENCEDORA: DESTAK CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA - CNPJ: 39.335.674/0001-82.
Valor global: R$16.511.046,80 (Dezesseis milhões,
quinhentos e onze mil, quarenta e seis reais e oitenta
centavos).
Aracruz/ES, 16 de fevereiro de 2024.
Jenilza Spinassé Morelatto
Secretária de Educação

Protocolo 1266171

Barra de São Francisco

Dispensa de Licitação

     PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
- ES

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
00012/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000945/2024.
Objeto: Aquisição de materiais para serem usados nas
atividades para funcionamento do Hortão Municipal.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO
FRANCISCO, adiante denominado CONTRATANTE,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.165.745/0001-67,
com sede a Rua Astrogildo Romão dos Anjos, nº 478,
Centro Barra de São Estado do Espírito Santo - CEP
- 29.800-000, em conformidade com Art. 75, inciso
II - da Lei Federal n.º 14.133/2021 torna público
para conhecimento dos interessados o RESULTADO
DA DISPENSA Nº 00012/2024, que tem o objeto em
epígrafe.
Empresas Habilitadas e Vencedoras: TRIUNFO
AGROPECUÁRIA LTDA - CNPJ: 41.171.320/0001-91,
vencedora do Item 01 no valor total de: R$
445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco reais)
e SÃO FRANCISCO IRRIGAÇÕES LTDA - CNPJ:
43.281.706/0001-81, vencedora dos itens 02, 03 e
04, no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta
reais), totalizando o valor de R$ 995,00 (novecentos e
noventa e cinco reais).
Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail
licitacao@pmbsf.es.gov.br, no horário de 08h às 11h e
13h às 17h, de segunda-feira à sexta feira.
IDCidades: 2024.012E0700001.09.0012

Barra de São Francisco -ES 16 de fevereiro de 2024.

VANDER ONOFRE
Secretário Municipal de Agricultura

Protocolo 1265874

PREFEITURA DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
- ES

ATO DE DISPENSA DE INSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0012/2024

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco -
Estado do Espírito Santo, por meio da Secretaria
Municipal de Agricultura, DISPENSA a instauração de
Procedimento Licitatório para Contratação de empresa
para fornecimento de materiais para atender as
necessidades da mesma, conforme tudo o que consta
do Processo n° 000945/2024.
Fundamento Legal: Art. 75, II da Lei 14.133/2021.
Valor: R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais)
Contratados: Triunfo Agropecuária LTDA e São
Francisco Irrigações LTDA.
Código CidadES: 2024.012E0700001.09.0012
Barra de São Francisco - ES, 16 de fevereiro de 2024.

Vander Onofre
Secretário Municipal de Agricultura

Despacho Administrativo
Ratifico o Ato de Dispensa acima, nesta data, para
que produza seus jurídicos e legais efeitos.
Barra de São Francisco - ES, 16 de fevereiro de 2024.

Enivaldo Euzébio dos Anjos
Prefeito Municipal

Protocolo 1265876

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 16 de Fevereiro de 2024 às 22:47:25 Código de Autenticação: cf119351